[Intr.] ← [1] Incipit sexto cantus prime cantice *Comedie*. In isto vi cantu poeta descendit in tertium circulum, in quo quidem cantu tractat de peccato gule et de pena que magis competit gulosis et ebriosis, quorum pena est tempestas grandinis atque nivis. [2] Hic ponit autor quemdam canem habens tria capita, qui ab isto poeta et ab omnibus aliis vocatus est Cerberus. Qui Cerberus tenet figuram et typum primorum parentum peccatum, scilicet gule³⁴⁵.

[c. 11r]

[7 *Io sono al terzo cerchio de la piova*] ← Quemadmodum in hac vita gulosi loca amena desiderant, ut sunt prata, fontes et viridaria, et hodie habent pluviam et malum tempus, ita e contrario in inferno habent loca tristia, plena continua pluvia, continuo ventu, continua tempestate, grandinis atque nivis³⁴⁶.

[13 *Cerbero fiera crudele e diversa*] [1] Cerberus est quidam canis habens tria capita. Et ponitur hic pro peccato gule. Nam Cerberus dicitur quasi 'carvaros', idest 'carnes vorans'. Dicitur autem habere tria capita propter tres partes orbis, quas gula primi parentis destruxit, scilicet Asiam, Africam et Europam. [2] Vel dicitur habere tria capita quia gulositas et ebrietas omnia bona hominis devorant, scilicet: personam, bona temporalia, et famam bonam. Cerberus enim habet istas proprietates: oculos rubeos propter ebrietatem; latum ventrem propter ingluviem; unguatas manus propter rapacitatem gulosorum. [3] Vel ideo Cerberus tria capita habere dicitur, quia affectus gulosorum dividitur in tres speties, scilicet: qualitatem, quantitatem, et continuitatem. [4] De isto enim Cerbero Seneca primo *Tragediarum* ait: «Sevus umbras territat stygius canis, / qui trina vasto capita concutiens sono, / regnum infernale tuetur»;³⁴⁷ idem v *Tragediarum*: «Triceps catenas Cerberus movet graves».³⁴⁸

• [VOLG.: seconda parte della chiosa di Guido da Pisa (triplice divisione della golosità e caratteristiche di Cerbero)³⁴⁹]

□ [18 *Graffia li spiriti ingolla e disquatra*] [1] Auctor hic ponit penam gulosorum in generali post vitium luxurie. Quamvis enim gula naturaliter precedat luxuriam et ministret sibi fomentum et materiam, tamen ponitur post luxuriam, quia plus habet culpe et quia est gravius peccatum, ideo magis tendit deorsum versus centrum. [2] Ratio huius est quia secundum Philosophum 3^o *Ethicorum* natura posuit magnam delectationem in duobus sensibus, scilicet in tactu et in gustu; in tactu propter conservationem speciei, in gustu propter conservationem individui; [3] et maiorem delectationem posuit in tactu quam in gustu, quia natura magis sollicita est circa conservationem speciei quam unius individui, unde sequitur quod ubi minor temptatio maius inde peccatum oriatur ideo in proposito.³⁵⁰

• [36 *vanità che par persona*. VOLG.³⁵¹]

[c. 11v]

³⁴⁵ In *Exp.*, 119, *Deductio textus* (rielaborata).

³⁴⁶ In *Exp.*, 121.

³⁴⁷ *Herc.f.*, 783-85.

³⁴⁸ *Oed.*, 581. In *Exp.*, 121-122 (ampliata e parzialm. rielaborata).

³⁴⁹ In *Exp.*, 121-122. La distinzione della golosità in qualità, quantità, continuità è già in Jacopo Alighieri, Bambaglioli e Lana (chiose *ad l.*).

³⁵⁰ BENVENUTO, I 217-218.

³⁵¹ In *Exp.*, 123.

[52 *Voi cittadini mi chiamaste Ciacco*] → [1] Hic Ciaccus fuit florentinus et maximus gulosus et multum gule vitio laboravit. Sed tamen prudentissimus homo fuit, unde auctor ipsum Ciaccum de secretis et futuris interrogat; et maxime de tribus querit ab ipso certificari. [2] Et primo querit ad quod venient cives civitatis divise; secundo querit si in civitate Florentina potest iustus aliquis reperiri; tertio querit causam tante divisionis et discordie. [3] Ad primam interrogationem respondet Ciaccus et dicit: «post longam altercationem veniunt ad sanguinem, et pars silvestris, scilicet Circhiorum, cum suis sequacibus expellet partem domini Cursi de Donatis cum multa offensione; [4] post hec ista pars Circhiorum intra spatium trium annorum cadet, et pars domini Cursi surget cum potentia Ecclesia romana, que modo utrique parti complacere videtur; et ista pars que Circolos expellere debet, per longum tempus regnabit tenendo aliam pondere et honore gravi depressam». [5] Ad secundam vero interrogationem respondit dicens quod in civitate Florentie non reperiuntur nisi duo iusti, quorum nomina non declarat, sed nos istos duos iustos intelligere debemus Dantem auctorem istius altissime et profundissime *Comedie* et Guidonem domini Cavalcantis de Cavalcantibus; [6] qui duo soli illo tempore, quo civitas Florentie intus et extra fuit bellis civilibus conquassata, iusti et amatores patrie inventi sunt et rei publice defensores, quorum primus fuit expulsus et alter in matura morte preventus. [7] Ad tertiam autem interrogationem dicit quod superbia, invidia et avaritia sunt causa tante divisionis et discordie inter cives.³⁵²

△ [65] [1] *La parte selvaggia*. Pro parte ista intelliguntur Cerchi, quia sunt contra imperatorem, cui de iure subesse tenentur et obedire³⁵³.

[2] Item dicit quod cives cum «essent» in divisione et in bello, inter eos sanguis effunditur. Et intelligitur quod pars alba de Florentia expellet nigram, et intra triennium dicta pars nigra intrabit et fugabit partem albam cum vigore domini Caroli 'Sine Terra' fratris regis Francie, [3] quem Bonifatius papa iam miserat, ut expelleret dominum de Aragona de regno Sicilie. Dantes erat de Albis, et ideo subiungit quod ipse etiam expellatus.³⁵⁴